[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

(первый созыв)
РЕШЕНИЕ
от 29 апреля 2021 года № 218
Об утверждении Положения о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа и внесения изменений в них
В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа и внесения изменений в них, согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 26.02.2021 № 189 Об утверждении Положения «О порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа и внесения изменений в них».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального округа по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и строительству А.Б. Заварыкина и председателя постоянной комиссии по вопросам строительства и коммунального хозяйства Совета народных депутатов Ленинск - Кузнецкого муниципального округа В.Е. Сосновского.
4. Обнародовать настоящее решение на стенде, размещенном в помещении администрации Ленинск - Кузнецкого муниципального округа по адресу: 652507, Кемеровская область – Кузбасс, г. Ленинск-Кузнецкий, ул. Григорченкова, дом №47 и разместить на официальном сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа                                                                                   Е.В. Никитин
Председатель Совета народных

депутатов Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа                                                                                     А.А. Яковлев
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

 № 218 от 29.04.2021
Положение

о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа и внесения изменений в них

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа и внесения изменений в них (далее – Положение) разработано в соответствии с нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации.

1.2. К объектам местного значения муниципального округа, подлежащим отображению на схеме территориального планирования муниципального округа, относятся следующие виды объектов:
1) в области электро- и газоснабжения - объекты систем электро- (с уровнем напряжения ниже 35 кВ) и газоснабжения, расположенные на территории муниципального округа;

2) в области автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа - автомобильные дороги местного значения и объекты транспортной инфраструктуры, необходимые для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах одного муниципального округа;

3) в области образования - объекты, необходимые для размещения:

муниципальных дошкольных образовательных организаций;

муниципальных общеобразовательных организаций;

муниципальных организаций, осуществляющих обучение (организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организаций, осуществляющих лечение, оздоровление и (или) отдых, организаций, осуществляющих социальное обслуживание);

4) в области физической культуры и массового спорта - объекты спорта муниципального округа, отвечающие требованиям проведения официальных муниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

5) в области обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов - мусороперерабатывающие, мусоросжигательные объекты, объекты размещения отходов;
6)    в  области здравоохранения – объекты, необходимые для размещения:
фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов;

станций скорой помощи;

выдвижных пунктов скорой помощи;

поликлиник, амбулаторий, диспансеров без стационара;

стационаров для детей и взрослых для интенсивного и кратковременного пребывания;

аптек;

аптечных пунктов.
7) в иных областях:

объекты, необходимые для размещения органов местного самоуправления муниципального округа;

объекты, предназначенные для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа;

объекты гражданской обороны, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального округа;

объекты, необходимые для размещения муниципального архива муниципального округа;

объекты культуры и искусства (дома культуры, библиотеки, кинотеатры, иные учреждения культуры и искусства муниципального округа);

объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального) значения;

особо охраняемые природные территории местного значения, расположенные на территории двух и более поселений в границах одного муниципального округа;

лечебно-оздоровительные местности и курорты местного значения, расположенные на территории двух и более поселений в границах одного муниципального округа;

объекты сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории муниципального округа.

1.3. К объектам местного значения муниципального округа, сельского поселения, подлежащим отображению на генеральном плане муниципального округа, сельского поселения, относятся следующие виды объектов:

1) в области электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения:

объекты инженерной инфраструктуры, в том числе электро-, газо-, теплоснабжения (объекты с уровнем напряжения ниже 35 кВ, котельные, тепловые пункты, насосные станции, газораспределительные станции);

объекты водоснабжения (водозаборы, водоочистные станции, насосные станции);

объекты водоотведения (централизованные системы водоотведения (канализации), очистные сооружения);

2) в области автомобильных дорог местного значения - автомобильные дороги местного значения и объекты транспортной инфраструктуры, необходимые для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа, сельского поселения;
3) в области физической культуры и массового спорта, образования, обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов:

объекты спорта муниципального, сельского поселения, отвечающие требованиям проведения муниципальных официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

объекты, необходимые для размещения:

муниципальных дошкольных образовательных организаций;

муниципальных общеобразовательных организаций;

муниципальных организаций, осуществляющих обучение (организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, организаций, осуществляющих лечение, оздоровление и (или) отдых, организаций, осуществляющих социальное обслуживание);

объекты, предназначенные для обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов (установки, полигоны), расположенные на территории городского, сельского поселения;

4) в иных областях:

объекты, необходимые для размещения органов местного самоуправления муниципального округа, сельского поселения;
объекты муниципального жилищного фонда муниципального округа, сельского поселения;
объекты, предназначенные для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального округа, сельского поселения;
объекты гражданской обороны, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального округа, сельского поселения;
объекты размещения аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований, необходимые для решения вопросов местного значения муниципального округа, сельского поселения;
объекты похоронного назначения в границах муниципального округа, сельского поселения;
объекты, необходимые для размещения муниципальных архивов муниципального округа, сельского поселения;
объекты культуры и искусства (дома культуры, библиотеки, кинотеатры, иные учреждения культуры и искусства муниципального округа, сельского поселения);
объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации местного (муниципального) значения;

особо охраняемые природные территории местного значения;

лечебно-оздоровительные местности и курорты на территории муниципального округа, сельского поселения;
объекты здравоохранения в границах муниципального округа, сельского поселения;
объекты отдыха и туризма (горнолыжные трассы, канатные дороги) на территории муниципального округа, сельского поселения;
объекты сельскохозяйственного назначения, расположенные в границах муниципального округа, сельского поселения.
2. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

2.1. Подготовка проектов местных нормативов осуществляется применительно к застроенным и незастроенным территориям, расположенным в границах Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

2.2. Подготовка проектов местных нормативов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, градостроительным, земельным, лесным, водным законодательством, законодательством об особо охраняемых природных территориях, об охране окружающей среды, об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации.

2.3. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется на основании постановления главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.

2.4. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется управлением архитектуры, контроля строительства и жилья администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения муниципального округа;

2) стратегии социально-экономического развития муниципального округа и плана мероприятий по ее реализации (при наличии);

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

2.5. Проект местных нормативов размещается на официальном сайте администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и публикуется в муниципальной газете «Наша Знаменка», не менее чем за два месяца до их утверждения.
2.6. Местные нормативы градостроительного проектирования и внесенные изменения утверждаются Советом народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального округа или в случае, если это предусмотрено законодательством Кемеровской области - Кузбасса о градостроительной деятельности администрацией Ленинск-Кузнецкого муниципального округа.
2.7. Утвержденные местные нормативы размещаются в установленном порядке в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня их утверждения.

3. Внесение изменений в местные нормативы

3.1. В случае, если после утверждения местных нормативов вступят в действие федеральные или региональные нормативы градостроительного проектирования, нормативные правовые акты, изменяющие требования к обеспечению безопасности жизни и здоровья людей, охране окружающей среды, надежности зданий и сооружений, и иные требования, влияющие на установление минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в местные нормативы вносятся соответствующие изменения.

3.2. Внесение изменений в местные нормативы осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением.